^b Familiare est Chrysostomo ἐλέγχειν usurpare pro vincere, superare.

^c Reg. δένδρον Λιβάρου Βασᾶν, quam lectionem secutus etiam est Savil. Sed in margine posuit βαλάρου, quae vera est lectio, eamque sequuntur Mor. et O'.

^d Reg. et Savil. μεταφορικῶς, male, pro μεταφορικῶς, ill habet Mor. Ibid. Reg. καὶ πλοῖον καὶ θέαν κάλλους πλοίων λέγων. Atque ita legit Tilmannus, qui sic vertit: Per navigium et speculationem pulchritudinis navigatorum eos insinuat, etc. Savil. et Morel. καὶ πλοῦτον, καὶ θέαν κάλλους πλοίων λέγων. Sed vera sinceraque lectio est illa Regii Codicis.

^e Reg. et Savil. οὐδὲν αὐτοῦ.

^f "H διὰ τὸ πλησίον τὰ πράγματα γίνεσθαι, vel quia res jam proximæ sunt. Non satis perspicio quid sibi velit Chrysostomus, cum ait ideo cedros Libani hic memorari, quia res, nempe quae prædicebantur, iam proximæ erant. An quia proximus erat Iudeæ Libanus, per cedros Libani excisas prope esse res prænuntiantas dixerit? Ne sic quidem hæc quadrare videntur.

suncio ; qui legit , intelligat (Matth. 24. 15). Quoniam enim ipsos abduxerat ne sensilia admirarentur, prohibuit ipsis ne quamvis imaginem facerent; illudque abominationem vocavit, procul illos avocans ab impietate (Dan. 9. 27). Nam abominari supra modum odisse est, quasi impurum, quasi execrandum. Abominabile igitur, perosum et aversione dignum in Scriptura dicatur. Idolum autem quodvis hujusmodi est. Et adoraverunt quæ fecerunt digiti eorum. 9. Et incurvavit se homo , et humiliatus est vir. Quemadmodum enim adoratio Dei hominem in altum evehit, sic adoratio eorum deprimit dejicitque. Quid enim abjectius homine , qui a salute decidit, universorumque Deum inimicum sibi reddidit , qui inanimatis se submittit, et lapides colit? Deus quippe in tantum nos honorem evexit, ut cælis etiam nos sublimiores redderet; diabolus eos qui sibi obsequabantur in tantam vilitatem deduxit, ut insensilibus insensiliores ficeret. Ideo ait propheta : *Humiliatus est vir.* Sufficiebat certe hæc accusatio ut mente præditum ab hoc morbo abduceat. Verum quia plerique homines non tam peccata quam supplicia formidant, ille supplicium adjunxit, dicens : *Non dimittam eos.* Non condonabo, inquit, non dimittam, non negligam, sed rationes poenasque repetam scelerum. 10. Et nunc introite in petras, et abscondimini in terra a facie timoris Domini. Postquam illorum insipientiam, qui idola adorant, satis traduxit, et a modo fabricandi eorum amentiam ostendit, nec non idolorum imbecillitatem; rursus verbis concertat, et dictorum inquisitionem rerum experientiae permittit, aitque : Sufficiebat mihi per hoc ipsum quod hæc facta sunt ab hominibus, eorum qui decepti sunt insipientiam ostendisse : quia vero impietate ceu ebrietate quadam aggravati, circa res claras et manifestas exercutiunt, tales urbem excipient calamitates, ut vel eos qui admodum stupidi sunt doceant, quanta sit illorum imbecillitas, et quanta Dei potentia.

8. Idecirco antequam de bello loquatur, quæ ex illo consequutura sint aperit, præcipiens ut in petras ingrediantur, et sub ipsa terra delitescant, non ut id agant, sed ut hinc ediscant, quam intoleranda sit ira Dei tunc illos invasura. Nam ait : *Abscondimini in terra a facie timoris Domini, et a gloria fortitudinis ejus, cum surrexerit percutere terram.* Non ait tantum, A fortitudine ejus, sed, A gloria fortitudinis. Talia namque sunt ejus præclara gesta, talia tropæa, multum splendorem, multam dignitatem præ se ferentia. Hic mihi videtur victoriam illam significare quæ sub Ezechia contigit, terram vocans multitudinem hominum, et percussionem illorum ruinam, resurrectionem vero ejus egressum ad auxiliandum. Quandoquidem et David dicit : *Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus (Psal. 67. 2); ac rursus : Surge, Deus, iudica terram (Psal. 81. 8); ab humanis gestis et modis Dei operationes exprimeus.* 11. *Oculi enim Domini sublimes, homo autem humilis.* Deinde ne quispiam audientium dictis negaret fidem (multis enim contra spei et exspectationem erat id quod eventuorum dicebat), confugiebat ad potentiam Opificis, et ad eorum

qui patiebantur imbecillitatem. Neque enim, ait, Deo est quidpiam sublimius, neque hominibus vilius. Ne ergo dubites, num possit ille magnus et fortis imbecilos sic confessim deprimere. Et apposite dixit, *Oculi Domini sublimes.* Non dixit, Potentia, sed, *Oculi Domini*, quasi solus aspectus possit omnia sibi reluctantia prostertere : id quod etiam David alibi dicebat : *Qui respicit terram, et facit eam tremere (Psal. 105. 52);* et alias iterum propheta : *Respiciam ad eum, et prævalebo ei.* Et humiliabitur altitudo hominum, et exaltabitur Dominus solus in die illa (Osee 11. 4). Conspecta enim illa inopinata victoria, illisque conspicuis admirandisque tropæis, dæmones devicti sunt, idola dedecore affecta, pseudoprophetarum ora obtutata, barbarorum tyrannis soluta, et os omne, quod Deo aversabatur, obstructum est. Ideo ait, *Exaltabitur Dominus solus.* Nullus erit deinceps qui contradicat, nec qui de Dei potentia dubitet, cum rerum gestarum demonstratio evidentissima fuerit. Naturæ quippe divinæ celsitudo perpetua est, ac numquam incœpit, sed semper est; exaltari autem dicitur in mente hominum, quando ii qui contradicebant et reluctabantur, ipsa rerum demonstratione suadente, cedunt, ac competentem benedictionem referunt. 12. *Dies enim Domini Sabaoth advenit super omnem contumeliosum et superbum, et super omnem excelsum et sublimem, et humiliabitur.* 13. *Et super omnem cedrum Libani excelsam et sublimem, et super omnem arborem glandis Bussan (a).* 14. *Et super omnem montem excelsum, et super omnem murum sublimem.* 15. *Et super omnem turrim sublimem.* 16. *Et super omne navigium maris, et super omnem aspectum pulchritudinis navium.* 17. *Et humiliabitur altitudo hominum, et exaltabitur Dominus solus in die illa.* Murum hic, cedrum, collem, quercum potentes homines vocat, altitudine hujusmodi arborum eorum potentiam metaphorice significans : ac cum navigium et aspectum pulchritudinis¹ navium dicit, eos subindicat, qui sunt opulentiores.

9. Hoc autem vult significare, nempe fortem quemlibet, potentem, ducem exercitus, quemque divitiis circumfluentem, totumque, ut ita dicam, hominum decorum ac totam fortitudinem, tunc abituram et solvendam esse ; nihilque patrocinii profuturum esse ad effugiendam iram Dei, non virtutem corporis, non experientiam belli, non pecuniarum copiam, non potentiae clientelam, non exercitus magnitudinem, non aliud quidpiam simile. Cedros autem Libani memorat, quia ibi maxime nascitur hæc arbor, vel quia res jam proximæ sunt (b) ; aspectum vero ait pulchritudinis navium, decorum ducum exercitus, qui divitiis, armis et satellitibus stipandi forent. Videtur autem

¹ Juxta Savil. et Morel. legendum esset :.... eorum potentiam et divitias metaphorice significans ; et cum aspectum pulchritudinis, etc.; minus recte.

(a) Hebraicus textus נְבוּנֵה בְּשָׁמֶן.

(b) Non satis perspicio quid sibi velit Chrysostomus, cum ait ideo cedros Libani hic memorari, quia res, nempe quæ prædicebantur, jam proximæ erant. An quia proximus erat iudææ Libanus, per cedros Libani excisas prope esse res prænuntiatas dixerit? Ne sic quidem hæc quadrare videatur.

mihi subindicare longinquam barbarorum expeditiō-
nem. 18. *Et manufacta omnia abscondent,* 19. *Inseren-*
tes ea in cavernas ac scissuras petrarum, et in soveas
terræ, a facie timoris Domini, et a gloria fortitudinis
ejus, cum surrexerit ad percutiendam terram. Tantum,
inquit, aberit, ut eorum dii aliquid opis afferre pos-
sint, ut illi hominum auxilio opus habituri sint, nec
non locorum tutela, ut ne capiantur, *A facie timoris*
Domini, et a gloria fortitudinis ejus, cum surrexerit
percutere terram. Ne quis enim barbarorum irruptioni
haec imputet, neve existimet timorem ex eorum po-
tentia provenire, sermonem refert ad universorum
Deum, dicens, eum belli hujusce ducem futurum, et
ab eo potestate esse in tanto periculo vindicandi
seclera jam admissa. 20. *Die enim illa ejicit homo*
abominationes suas argenteas et aureas, quas fecerunt
sibi ipsis ut adorarent inania sua et vespertilio-
nes, 21. ad ingrediendum in solidas petras, et in scissuras petra-
rum a facie timoris Domini, et a gloria fortitudinis ejus,
cum resurrexerit ad percutiendam terram. Satis tra-
duxit eos, ostendens ipsis cum diis suis delituisse, et
in terram se abdidisse, neque materie pretium ali-
quid opis conferre potuisse imminentे calamitate.
Idola porro vespertilioes vocavit, sive ob imbecilli-
tatem, sive ob erroris tenebras, et quia omnia a dœ-
monibus clam geruntur. Quemadmodum enim ve-
spertilionibus sol inimicus est et lux quoque, nox au-
tem et tenebrae amicæ sunt : sic et demonibus, et iis
quos in errorem deduxerunt, nequitia et iniqua omnia
familiaria sunt et amica, virtus autem et opera lucis
inimica sunt, iisque splendentibus, statim illi obtene-
brantur, cum contra is qui virtute prædictus vivit nullo
labore vel sudore egeat. Sufficit enim ut ille appa-
reat, omniaque illa dissolvuntur. 22. *Quiescite vobis*
ab homine, cuius est respiratio in naribus ejus : quia in
quo ipsis reputatus est hic ? Hic mihi videtur Ezechiam
subindicare, qui præ timore et angore extremos ha-
litus afflabat. Quia igitur barbari cum quasi retibus
interceptum habentes, paratam sibi prædam tenere
putabant, neque sibi labore opus esse ad urbem ca-
piendam, et eum captivum abducendum, contrarium
barbaris accidit. Ideo ait, *Quiescite ab homine, cuius*
est respiratio in naribus ejus : quia in quo ipsis repute-
tus est hic ? Id est, in nullo reputatus est. Etenim
quasi per excursionem se omnia sublaturos esse spe-
rabant ; sed contrarium prorsus accidit ; et qui a vo-
bis pro nibilo reputabatur expugnatique facilis, Dei
auxilio fretus, omnium splendidissimus apparebit.

CAPUT III.

1. *Ecce Dominator Dominus Sabaoth auferet de Iudea*
et de Jerusalem validum et validam.

1. Quemadmodum optimus medicus, modo urens,
modo secans, modo amara afferens remedia, ægrotot-
rum sanitati arte prospicit ; sic et benignus Deus,
variis et diversis suppliciis, quod diffuebat et lapsum
erat apud Iudeos constringens, modo barbarorum
incursione ingratos terrefacit, modo ante illorum
invasionem aliis illos interminationibus reprimit, mi-

narum varietate imminentि formidine continuo per-
cellens. Nunc itaque infirmitatem ipsis interminatur,
et famem et siccitatem, non quidem rerum necessa-
riarum, sed earum quæ non minus aptæ sunt ad vi-
tam conservandam. Non enim famæ solum gravis
est, sed grave etiam est cum nullus adest qui rempu-
blicam administret ; id quod rerum copiam fame mo-
lestiore reddere solet. Quid enim utilitatis est cum
ceu ex fontibus omnia fluunt, si civilia bella oriuntur,
et mare intumescat, insanientibusque fluctibus neque
governator, neque ad proram sedens, neque alius
quispiam adsit qui possit negotiorum tempestatem
dirigere, et tranquillitatem conciliare ? Quando au-
tem cum his famæ etiam adest, cogita quanta sit
malorum moles. Haec itaque omnia comminatur Deus :
primumque est omnium gravissimum. Ecce enim, in-
quit, *Dominator Dominus Sabaoth.* Hac voce, Ecce,
sæpe prophete utuntur, quando auditorem de rebus
quæ dicunt, certiore facere volunt. Non hic tantum,
sed etiam superius et a principio videre est, peccata
corpoream infirmitatem sæpe præcessisse, ut in
Cain : quia enim robore corporis non recte usus est,
jure in paralysim incidit. Sic etiam ei qui ad pisci-
nam sedebat : quia paralysis origo peccata erant, ait
Christus : *Ecce sanus factus es, noli amplius peccare* (*Joan. 5. 14*). Paulus quoque ait : *Ideo apud vos mul-
ti infirmi* (*1. Cor. 11. 30*) ; quia peccabant, quod non
pura conscientia mysteriorum participes essent. For-
nicarium quoque infirmitati corporis tradit, has de
peccatis pœnas repetens. Neque tamen semper infir-
mitas est peccatorum ultiō, sed aliquando coronæ
materia est, ut in Lazaro et in Jobo. Nec infirmi-
tates tantum, sed et alia corporis incommoda a pec-
catis orta sunt, ut Oziae lepra, ob animi impuden-
tiā, ut Jeroboami regis manus ariditatem perpessa
est, ob arrogantiā et superbiam ejus. Lingua
quoque Zachariæ non aliunde ligata est¹, quam ob
animæ peccatum. Quoniam igitur Judæis bona vale-
tudo et robur corporis, resque prosperæ, arro-
gantiæ occasio fuerant, arrogantiæ radicem subtra-
xit Deus, commonefaciens illos et ad meliorem
frugem reducens, majoraque dans, quam ipsis aufe-
rebat. Quid enim detrimenti erat corpore ægrotare,
si hinc institueretur anima ? Deinde ne putarent id
ex naturæ infirmitate procedere, id eventurum pro-
pheta prædixit, neque viros tantum minis terruit,
sed pœnam mulieribus quoque transmisit, quia eter-
que sexus corruptus erat, et in progressu ad ipsas
mulieres sermonem dirigit, et, ob absurdâ admodum
gesta, crimina ipsis offert, quæ urbem ipsam a funda-
mentis diruerunt. Ideo illas pestilentia affigit : pe-
stilentiam enim mihi subindicare videtur cum dicit :